事 務 連 絡

令和２年４月１３日

   都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

   特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症

対策推進本部

保健所の業務継続のための体制整備について

（保健師関係団体との連携強化）

 保健所の体制強化については、既に「保健所の業務継続のための体制整備につ

いて」（令和２年３月１３日事務連絡）、「保健所の業務継続のための体制整備に

ついて（補足）」（令和２年３月１７日事務連絡）、「保健所の体制強化のためのチ

ェックリストについて」（令和２年４月４日事務連絡）、「保健所の体制強化のた

めのチェックリストについて（補足／全庁的な対応のお願い）」（令和２年４月６

日事務連絡）により、各自治体において全庁的に取り組んでいただくようお願い

をしているところです。

 今般、このことに関連して、地方公共団体における保健師確保の取組が更に進

むよう、下記のとおり厚生労働省から各保健師関係団体宛てに協力依頼を発出

しておりますので、これらの仕組みを十分に御活用いただきますようお願いい

たします。

記

別添１ 「新型コロナウイルス感染症対策における保健師の確保に向けた取組

について（協力依頼）」（公益社団法人日本看護協会宛て令和２年４月 13

日厚生労働省健康局健康課事務連絡）

別添２ 「新型コロナウイルス感染症対策における保健師の確保に向けた取組

について（協力依頼）」（公益社団法人国民健康保険中央会宛て令和２年

４月 13日厚生労働省健康局健康課事務連絡）

別添３ 「新型コロナウイルス感染症対策における保健師の確保に向けた取組

について（協力依頼）」（一般社団法人全国保健師教育機関協議会宛て令和

２年４月 13日厚生労働省健康局健康課事務連絡）